
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 1/2016 
 
 

privind constituirea comisiei de examen pentru ocuparea functiei de executie de muncitor 
necalificat, in regim contractual, in cadrul Serviciului Public de Gospodarire Comunala, 

din loc. Rafaila, com. Rafaila, jud. Vaslui 
 

 
 având în vedere:  

- prevederile Hotararii Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului –cadru 
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant corespunzator functiilor 
contractuale din sectorul bugetar, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „ e”, art. 68 alin. (1) şi 
art. 115 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

 

Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 
 

D I S P U N: 
 
 

 Art. 1. Se constituie comisia de examinare a candidatilor pentru ocuparea functiei vacante de 
muncitor necalificat, in regim contractual, in cadrul Serviciului Public de Gospodarire Comunala, din 
subordinea Consiliului Local al comunei Rafaila, in urmatoarea componenta: 

• PREŞEDINTE: Domnul Sandu Gabriel,- viceprimarul comunei Rafaila, judetul Vaslui; 
• MEMBRI:    

 Domnul Cercel Maricel, inspector in cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui. 

 Domnul Ghervan Costel, sofer in  cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rafaila. 

   Art. 2. Se numeşte secretar al comisiei doamna Voicu Victorita, secretarul comunei Rafaila. 
 Art. 3. Examenul va avea loc pe data 29 ianuarie 2016, ora 1000 - proba practica şi  ora 1400 - 
interviul, la sediul administrativ al Primăriei comunei Rafaila. 
 Art. 4. Bibliografia, actele necesare şi condiţiile de inscriere la concurs sunt prevăzute în anexa, 
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Art. 5. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la indeplinire de secretarul comunei Rafaila 
respectiv secretarul comisiei de examen. 
 
 

      Dată astăzi, 06 ianuarie 2016 
 

 

P R I M A R, 
 

                                                              Fînariu Constantin                Avizat pentru legalitate, 
                                                                                              Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                              p. Voicu Victorita                                                          



 
R O M Â N I A                                                                                                A N E X A        
JUDEŢUL VASLUI                                                                 la Dispozitia nr. 1 din 06.01.2016                                   
COMUNA  RAFAILA                                                                                                                                          
P R I M A R 
 
 
 

BIBLIOGRAFIA, ACTELE NECESARE ŞI CONDIŢIILE DE INSCRIERE LA 
CONCURSUL  DE OCUPARE A FUNCTIEI CONTRACTUALE DE EXECUTIE DE 

MUNCITOR NECALIFICAT  
 

 
 
 
  

 Primăria comunei Rafaila, judeţul Vaslui, organizează in data de 29 ianuarie 2016, 
ora 1000 – proba practica si ora 1400 - interviul, concurs de ocuparea a functiei 
contractuale de executie vacanta de muncitor necalificat, in regim in contractual, in cadrul 
Serviciului Public de Gospodarire Comunala al comunei Rafaila.  

 1. Condiţiile de participare la concursul pentru ocuparea funcţiei de 

muncitor necalificat, in regim contractual, sunt: 
a) sa aiba cetatenie ramana, cetatenia altor state membre ale Uniunii Europene 

sau a altor state apartinand Spatiului Economic European si domiciliul in Romania; 

b) sa cunoasca limba romana, scris si vorbit; 

c) sa aiba varsta minima de 18 ani; 

d) sa aiba capacitate deplina de exercitiu; 

e)sa aiba starea de sanatate corespunzatoare postului pentru care candideaza, 

atestata pe baza adeverintei medicale eliberate de medicul de familie sau de unitatile 

sanitare, abilitate; 

f) sa aiba studiile necesare(studii generale); 

g) sa nu fi fost condamnata definitiv pentru savarsirea unei infractiuni contra 

umanitatii, contra statului ori contra autoritatii, de serviciu sau in legatura cu serviciul, 

care impiedica infaptuirea justitiei , de fals ori a unor fapte de coruptie sau a unei 

infractiuni savarsite cu intentie, care ar face-o incompatibila cu exercitarea functiei, cu 

exceptia situatiei in care a intervenit reabilitarea. 

h) să prezinte curriculum vitae din care să rezulte activitatea desfăşurată; 

 
 

 1 



2. Dosarele de înscriere se vor depune la sediul Primăriei comunei Rafaila, 

judeţul Vaslui şi vor conţine în mod obligatoriu: 

a). cerere adresată Primarului comunei Rafaila; 

b). Copia documentului care sa ateste nivelul studiilor; 

c). copie carnet de muncă; 

d). cazier judiciar; 

e). adeverinta medicala pentru angajare; 

f). curriculum vitae; 

g). recomandare de la ultimul loc de muncă; 

 h). copie de pe actele de stare civilă (certificat de naştere, certificat de 

căsătorie, certificate de naştere ale copiilor, copie buletin de identitate); 

 i). copie livret militar, dacă este cazul. 

Actele prevazute la lit. b) si h) vor fi prezentate si in original in vederea 

verificarii conformitatii copiilor cu acestea. 
 
  3. Bibliografia de concurs, aprobată de primarul comunei, este 

următoarea: 

 1. Legea nr. 477/2004 privind Codul de conduita a personalului contractual 

din autoritatile si institutiile publice; 

2. Legea nr. 319/2006 a securitatii si sanatatii in munca – Cap. IV – 

Obligatiile lucratorilor; 

3. Legea nr. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, cu 

modificarile si copletarile ulterioare – Art. 22 – Obligatiile principale ale 

fiecarui salariat la locul de munca, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 
  
 

 Examenul va avea loc în data de 29 ianuarie 2016, ora 1000 - proba practică si ora 
1400 - interviul, la sediul administrativ al Primăriei comunei Rafaila, în biroul secretarului 
comunei Rafaila. 

 2 



Verificarea existenţei cererii de înscriere la examenul de promovare în grad 
profesional aprobată de către conducătorul autorităţii sau instituţiei publice se va face pana la 
data de 21 ianuarie 2016, ora 1600 la sediul Primăriei comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 

Relaţii suplimentare se pot obtine zilnic intre orele 0800 - 1600 la sediul Primăriei 
comunei Rafaila, judeţul Vaslui sau la nr. de tel. (0235) 459 274. 

 

 

 P R I M A R, 
 

Finariu Constantin  

                                           Avizat pentru legalitate, 
                                        Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                          p. Voicu Victorita         

 3 


